Diemeil denn D. Luther [als] der vornehmste Lehrer der Kirchen, so sich zur Augsbürgischen Konfession bekennen, zu halten [ist], als dessen ganze Lehre, Summa und Inhalt [als dessen ganzer Lehre Summa und Inhalt] in den Artikeln vielermebeter Augsbürgischer Konfession verfaßt und dem Kaiser Karolo V. übergeben [ist]: so kann und soll mehrgedachter Augsbürgischer Konfession eigentlicher Verstand und Meinung aus keines andern denn aus D. Luthers Lehre und Streitschriften [Lehr- und Streitschriften] eigentlicher und besser genommen werden.

Wie denn eben diese letzterzählte Meinung auf den einigen, festen, unbeweglichen und unzugewiffelhaften Fels der Wahrheit, aus den Worten der Einsetzung im heiligen göttlichen Wort, gegrün-

tionem utimur. Deinde etiam sacramentalem unionem substantiae panis non mutatae et corporis Christi hac ratione docere volumus. **36** Ad eundem enim modum hoc dictum [Ioh. 1, 14]: *Verbum caro factum est*, repetitur et declaratur aliis aequipollentibus propositionibus, exempli gratia: *Verbum habitavit in nobis*; [Col. 2, 9] *in Christo inhabitat tota plenitudo Divinitatis corporaliter*; [Act. 10, 38] *Deus erat cum eo*; [2 Cor. 5, 19] *Deus erat in Christo* etc. et alia plura huius generis. Hae phrases supra commemoratum dictum Iohannis repetunt et declarant, videlicet quod per incarnationem divina essentia non sit in humanam naturam conversa, sed quod duae naturae sine confusione personaliter sint **37** unitae. Et quidem multi excellentes doctores ex erudita antiquitate: Iustinus, Cyprianus, Augustinus, Leo, Gelasius, Chrysostomus et alii, hac ipsa similitudine [R. 736 (de persona Christi) mysterium sacramenti Coenae Dominicae explicant. Docent enim, quemadmodum in Christo duae distinctae et non mutatae naturae inseparabiliter sunt unitae, ita in Sacra Coena duas diversas substantias, panem videlicet naturalem et verum naturale corpus Christi, in instituta sacramenti administratione hic in terris simul esse praesentia] sentia. Quod tamen non ita est accipiendum, quasi unio haec corporis et sanguinis Christi cum pane et vino sit personalis unio, qualis est utriusque naturae in Christo, sed est unio sacramentalis, ut eam D. Lutherus et alii (in illa concordiae formula anno XXXVI. conscripta et alias) appellunt. Quo significare volunt, etiamsi formis loquendi, in pane, sub pane, cum pane, quandoque utantur, tamen se propositionem: *Hoc est corpus meum* simpliciter, et ut verba sonant, accipere et amplecti, eamque nequaquam pro figurata, sed pro inusitata] tata praedicatione agnoscere. Sic etiam Iustinus de hoc negotio loquitur, inquit: *Non ut panem vulgarem et potum accipimus, sed quemadmodum Christus, Servator noster, per Verbum Dei caro est factus, carnem quoque et sanguinem propter nostram salutem habuit: ita etiam credimus, per verbum et preces ab ipso sanctificatum cibum Domini nostri Iesu Christi corpus et sanguinem esse.* **40** Et sane D. Lutherus (in maiori, praesertim vero ultima sua confessione de Coena) eam de hac re formam loquendi, qua Christus in prima Coena celebranda usus est, graviter et magno zelo defendit.